62) Operior, expecto.

Epistola III.

Ad Julium Florum.

Occasio et Argumentum.

Viri amplo quodam munere reipublicae fungentes, cum in provincias suas proficiscerentur, praeter servos et libertos alios quoque ingenuos viros secum sumebant, quorum opera diversis in negotiis uterentur; et hi comites, amici, cohors amicorum, contubernales, commensales illius vocabantur. Tiberius itaque, privignus Augusti, a. u. 734, hoc jubente, expeditionem in Armeniam ducens, ut Tigranem regem ei praeficeret in locum Artabaci, ejus fratris, qui Armenis invisus erat, praeter alios comites uti Titium et Celsum, etiam Julium Florum secum habuit. Ad hunc, de quo nihil aliud constat, praeterquam quod etiam amicus Horatii fuerit, poeta hanc epistolam scribit, qua eum rogat, ut se certiore faciat, in qua regione nunc versetur exercitus, et quid rerum tam ipse, quam ceteri comites Tiberii, in specie vero Titius atque Celsus, gerant; facit etiam discordiae, inter Florum et Munatium locum habentis, mentionem, et tandem utrique felicem reditum precatur et exoptat.

Juli¹⁾ Flore, quibus terrarum militet²⁾ oris
 Claudius³⁾, Augusti privignus, scire⁴⁾ laboro.
 Thracane⁵⁾ vos, Hebrusque⁶⁾ nivali compepe victus,
 An⁷⁾ freta vicinas inter currentia turres,
 An pingues⁸⁾ Asiae campi collesque morantur?
 Quid⁹⁾ studiosa cohors operum struit? haec quoque curo;

1) De Julio Floro vide arg.

2) Militet, id est, bellum gerat.

3) Claudius Tiberius Nero, Liviae filius, quae postea Augusto nupsit.

4) Scire laboro, id est, scire vellem.

5) Thracia, idem quod Thracia, ex Graeco Θράκη. Potuit autem Tiberius cum exercitu in Armeniam ire per Thraciam, ac proinde per Hellespontum, quo Asia ab Europa dividitur.

6) Hebrus, Thraciae fluvius, nivali compepe victus, pro: glacie contractus.

7) An freta, id est, mare angustum interjacens inter vicinas turres. Hellespontus nempe inter duas arces Sestum et Abydum situs, hodie; Dardanellen.

8) Pingues, fertiles.

9) Cum tantopere literas et literatos amaret Augustus, fiebat, ut apud principes viros in pretio essent. Tiberium ergo etiam in bellum proficiscentem sequuti sunt viri docti non pauci, quos eleganter vocat Horatius studiosam cohortem; et hi quid rerum agant, poeta rogat.

Quis sibi res gestas Augusti scribere sumit?
 Bella quis et paces longum¹⁰⁾ diffundit in aeyum?
 Quid Titius¹¹⁾, Romana brevi venturus in ora,
 Pindarici fontis qui non expalluit haustus,
 Fastidire lacus, et rivos ausus apertos?
 Ut¹²⁾ valet? ut meminit nostri? fidibusne Latinis
 Thebanos aptare modos studet, auspice Musa?
 An¹³⁾ tragica desaevit et ampullatur in arte?
 Quid mihi Celsus¹⁴⁾ agit? monitus multumque monendus,
 Privatas¹⁵⁾ ut quaerat opes, et tangere vitet
 Scripta, Pälätinus quaecunque recepit Apollo;
 Ne, si forte suas repetitum venerit olim
 Grex avium plumas, moveat cornicula¹⁶⁾ risum
 Furtivis¹⁷⁾ nudata coloribus. Ipse¹⁸⁾ quid audes?
 Quae¹⁹⁾ circumvolitas agilis thyma? non tibi parvum

Ingenium²⁰⁾, non incultum est, nec turpiter hirtum.
 Seu linguam²¹⁾ causis acuis, seu²²⁾ civica jura
 Respondere paras, seu condidis amabile carmen;
 Prima²³⁾ feres hederæ victricis præmia: quodsi²⁴⁾
 Frigida curarum fomenta relinquere posses,
 Quo te caelestis sapientia duceret, ires.
 Hoc²⁵⁾ opus, hoc studium parvi properemus et ampli,
 Si patriæ volumus, si nobis vivere cari.
 Debes²⁶⁾ hoc etiam rescribere, si tibi curae,
 Quantae conveniat, Munatius: an male sarta
 Gratia nequidquam coit, et rescinditur? At²⁷⁾ vos,
 Seu calidus sanguis, seu rerum inscitia vexat,
 Indomita cervice feros, ubicunque locorum
 Vivitis, indigni fraternalium rumpere foedus:
 Pascitur in vestrum reditum votiva juvenca.

10) In longum diffundit aeyum, id est, scriptis mandat, ad posteritatem propagat, aeternitati consecrat.

11) Titius, poeta lyricus, brevi ob sua scripta celebrandus apud Romanos, qui non dubitavit, non timuit haurire aquam ex illo fonte recondito, ex quo Pindarus hauserat, id est: qui Pindarus ausus est imitari, contento vulgari poetæ genere, quae omnibus patens et obvia est instar fontis publici.

12) Sensus: quomodo valet? estne nostri memor? et conaturne versu Latino imitari carminum Thebanorum mensuram et modos? Pindarus enim fuit Thebanus. Vide L. IV. od. 1. not. 1. Auspice Musa, id est, adspirante vel favente Musa.

13) Sensus: an in scribendis tragoediis versans poetico furore corripitur, et altiore spiritu inflatus sublimiora adfectat? Dum laudat Horatius amicum suum Titium, eundem simul ut poetam turgidum notare videtur. Desaevit, id est, acri et vehementi stylo utitur; ampullatur, id est, utitur verbis sonantioribus, grandioribus, et quasi inflatis; instar ampullarum, quae sunt vasa turgido ventre, aut bullae vento tumentes, et in aqua summa exstantes.

14) Celsus est poeta, qui aliorum scripta compilabat.

15) Id est: ut versus edat Marte suo, neque aliorum scripta suffuretur ac sublegat, quae recepit bibliotheca prope templum Apollinis Palatini ab Augusto exstructa. id est, quae in ea servantur. Ibi enim praestantissimorum poetarum scripta cum eorum imagine honoris ergo publice reponebantur.

16) Pro cornicula graculum vulgo habent fabulae, qui, cum collectis avium aliarum versicoloribus pennis superbus ambularet, iis detractis agnitus, et irrisus est. Sensus: caveat igitur Celsus, ne simile quidpiam ipsi contingat.

17) Furtivis nudata coloribus, id est, exuta pulchris pavonis pennis, quas suas fecerat cornicula.

18) Tu autem, quid audes; quid tractandum perficiendumque tibi sumpsisti?

19) Poetae apibus comparantur. Quos circum flores volas, ut ex iis succum legas melli conficiendo? id est, quae condidis tu ipse carmina?

20) Ingenium non incultum comparatur cum agro, qui, si non colitur, vepribus et spinis hirtus et hispidus est.

21) Linguam acuis, id est, te ad causas acute et diserte in iudiciis dicendas praeparas; pro: sive causas defendis.

22) Sensus: sive consultus de iure civili respondes.

23) Sensus: semper hedera coronaberis victor. Poetae nimirum coronantur hedera, quae semper viret; versus enim aeternam pariunt gloriam.

24) Sensus: quodsi curas, quas foves, ejicere posses ex animo, ad altiora, quo te duceret divinae originis sapientia, evehereris, h. e. virtutis et doctrinae gloria conspicuus exsplendesceres. Videtur Horatius Florem mollius exprobrare divitiarum cupiditatem, quae neque parantur, neque possidentur sine curis, has igitur curas, quas alunt et fovent avari, eleganter vocat curarum fomenta, et quidem frigida, quia pectus, quod virtutis amore accendi, vel poetico spiritu incallescere debet, reddunt frigidum.

25) Sensus: huic operi et huic studio vacare, omnes, parvi et magni, absque mora debemus, siquidem patriae et nobismet ipsis prodesse volumus, ut nempe curis ex animo pulsatis virtuti exercendae adsuescamus.

26) Illud quoque, si dignam rem esse credideris, velim rescribas, id est, mihi significes; sit ne tibi tanta cura Munatii, quantam convenit esse? Num studiosè ita erga veterem amicum Munatium te geras, uti erga illum te gerere fas sit? (discordia scilicet inter Florem et Munatium gliscere coeperat.) An male sarta gratia, amicitia male redintegrata parum firmiter cohaereat, et iterum dirumpatur? Translata haec sunt a vulneribus, quae, ut coeant, consuuntur et colligantur; aut, postquam coierunt, rescinduntur.

27) Sensus: vos certe, sive aetatis fervor, sive aliquis error disjungit, et dissidere pertinaciter vos facit, ubicunque agitis vitam, dignissimi, quos foedus fraternalium conjunctos teneat, scitote: alitur a me juvenca, ex voto immolanda, cum primum ambo redieritis. Nota: intimus amicorum amor cum fratrum amore comparari solet. Quis autem iste Munatius fuerit, an idem

Ad Albiū Tibullum.

Argumentum.

Albiū Tibullum cultissimum poëtam, et sibi amicū, sed in praedio rustico suo curis aegrum, cujus aegritudinis causas autem non indicat, solatur Horatius, hortans, ut philosophiae studium sectetur, si quidem non careat ingenio; et ut interim, dum vivit, exemplo suo fruatur bonis, et genium curet.

Albi¹⁾, nostrorum sermonum²⁾ candide³⁾ iudex,
 Quid nunc te dicam facere in regione Pedana⁴⁾?
 Scribere⁵⁾, quod Cassi Parmensis opuscula vincat?
 An tacitum silvas inter reptare⁶⁾ salubres,
 Curantem⁷⁾, quidquid dignum sapiente bonoque est?
 Non⁸⁾ tu corpus eras sine pectore. Di tibi formam,
 Di tibi divitias dederant, artemque fruendi⁹⁾.
 Quid¹⁰⁾ voveat dulci nutricula majus alumno,

cum illo Munatio Planco L. I. od. 6. argum. an alter aliquis, qui nomen nonnisi hoc Munatorum gereret, quique ante hac amicissimus Floro fuerat, penitus ignoratur.

1) Albius Tibullus poëta in primis tersus, et Latinus, cujus exstant carmina cum Catulli et Propertii versibus vulgo excusa.

2) Sermonum, id est, satyrarum mearum, in quibus carmina proxime accedunt ad sermonem quotidianum, et colloquia familiaria; multi autem hoc scribendi genus non probabant, sive ob humilitatem quamdam dicendi, sive ob maledicendi licentiam, quae in his satyris exstat.

3) Candide, sincere, aequae.

4) Pedana, dicta a Pedito, Latii olim oppido, inter Praeneste, Tibur et Tusculum. Habebat hic Tibullus villam, in quam sese abdidit moestus, sed hanc animi aegritudinem notam sibi fuisse dissimulat Horatius, ea tantum scribens, quae possint amicum a moerore abducere. Dicam, id est, existimem.

5) Sensus: an putem te scribere aliquid carmen, quod superet opera Cassii Parmensis, poëtae nobilis, a Parma civitate Italiae in Longobardia ejus patria ita dicti? Supplicio est affectus Augusti jussu, quod unus fuisset e Caesaris percussoribus.

6) Reptare, id est, deambulare.

7) Curantem, meditantem de iis, quae virum sapientem deceant et bonum.

8) Eras, pro, es. Sensus: non desunt tibi ingenii animique facultates.

9) Fruendi divitiis partis.

10) Sensus: quid melius posset optare blanda nutrix caro alumno suo,

Qui sapere et fari possit, quae sentiat, et cui
 Gratia, fama, valetudo contingat abunde,
 Et mundus¹¹⁾ victus, non deficiente crumena?
 Inter¹²⁾ spem curamque, timores inter et iras,
 Omnem crede diem tibi diluxisse supremum;
 Grata superveniet, quae non sperabitur, hora.
 Me¹³⁾ pinguem et nitidum bene curata cute vises,
 Cum ridere voles, Epicuri de grege porcum.

Epistola V.

Ad Torquatum.

Occasio et argumentum.

Poëta amicum suum Torquatum ad convivium, non quidem lautum, ast laetum, quo natalem Caesaris celebraturus erat, familiariter invitat, hortaturque, ut, negotiis in urbe paulisper sepositis, ad se cum pluribus aliis genio indulsurus veniat. Torquatus hic probabilis idem est cum illo ad quem L. IV. odè 7. directa est; hanc vide. Ceterum e versu 4^{to} et 5^{to} colligere licet, epistolam hanc non multo post a. u. 728 scriptam esse. Vide etiam infra not. 5.
 Si potes Archiacis¹⁾ conviva recumbere lectis,
 Nec²⁾ modicā coenare times olus omne patella;

quam ut sapientia imbutus sit; animi sensa voce possit depromere; ut gratia valeat apud homines; fama que vigens et valetudine, habeat, unde honeste vivat, crumena nunquam omnino vacua?

11) Mundus victus; ratio vivendi frugalis, nec tamen sordida.

12) Sensus: unumquemque diem, sive meliora speras et assequenda curas, sive mala imminetia times et animo perturbaris, vitae tuae ultimum illuxisse existima, et, si non est ultimus, quod praeter spem evenit, lucro adpone.

13) Sententia est: cum autem cupies ridere porcum Epicureum, fac visas me pinguem plane et cute bene procurata, corpore toto residentem. Epicurei scilicet, qui summam voluptatem in corpore lautioribus et largioribus cibis curando ponebant, contentim Epicuri de grege porci vocabantur. Inde tamen non licet colligere, Horatium quoque Epicureum fuisse; sed ille tantum jocando dicere: se vitae bonis, quamdiu licitum est, frui, et idem etiam amico suadere voluisse, putandus est.

1) Archiacis lectis recumbere, idem est ac: simplicibus et non admodum affabre factis lectis adcumbere. Archias enim faber fuisse videtur, qui nonnisi lectos vulgares conficere solebat. Lectis recumbere, pro: mensae adcumbere.

2) Sensus: nec coenam times, cujus vilia fercula unica patina neque admodum magna contineat. Coenare olus, pro: vesci leguminibus.

Supremo³⁾ te sole domi, Torquate, manebo⁴⁾.
 Vina bibes iterum Tauro⁵⁾ diffusa palustres
 Inter Minturnas, Sinuessanumque Petrinum.
 Sin⁶⁾ melius quid habes, arcesse, vel imperium fer.
 Jam dudum splendet⁷⁾ focus, et tibi munda suppellex⁸⁾.
 Mitte⁹⁾ leves spes, et certamina divitiarum,
 Et Moschi¹⁰⁾ causam: cras nato Caesare¹¹⁾ festus
 Dat veniam somnumque dies; impune licebit
 Aestivam sermone benigno tendere noctem.
 Quo¹²⁾ mihi, fortuna si non conceditur uti?
 Parcus¹³⁾ ob heredis curam, nimiumque severus
 Assidet insano. Potare¹⁴⁾ et spargere flores
 Incipiam, patriarque vel inconsultus haberi.

3) Supremo sole: sole ad occasum vergente, extrema diei parte.

4) Manebo, expectabo.

5) Iterum Tauro h. e. Tauro iterum consule diffusa. Incidit autem secundus consulatus Tauri in annum R. 728. Diffundi dicitur id, quod e majori vase in minus transfunditur. Designatur porro hic vinum non optimae notae, quod licet ad Minturnas, Campaniae oppidum, loco tamen palustri esset natum. Petrinum est vicus prope Sinuessam, antiqui Latii oppidum.

6) Sensus: si melius quiddam tibi paratum ad coenam est, jube illud adferri, vel, sicut alii interpretantur, invita me; aut si hoc nolis, meo arbitrio et legibus vescere et morem mihi gerere; quod ego adponi jussero, aequo animo accipe.

7) Splendet, lucet accenso igne; qui enim tenuem coenam parat, modico facit igne focum splendere; lautum vero paraturus convivium, cum multo fumo flammam rotat ingentem. Praeterea opus fuit igne, ut haberetur aqua fervens, omni tempore necessaria, ad temperandam frigidam balnei, quod ante coenam offerri solebat convivis.

8) Suppellex mensaria.

9) Sensus: desine levium rerum lucra sectari, et augendarum divitiarum contentionem remitte, et differ paululum Moschi causam; crastinus enim dies, propter natum Caesarem festus, vacationem a foro dat, et otium producendi mane somni; fas nobis erit bonam partem aestivae noctis fabulando traducere.

10) Moschus Pergamenus rhetor clarissimus, cum beneficii adcusatus esset, patronos, qui ejus causam dicerent, Torquatam et Pollionem nactus est.

11) Nato Caesare. Dies natalis Caesaris (divi Caesaris) qui a. IV. Id. Jul. a Romanis celebratus est.

12) Sensus: quorsum igitur mihi expetam fortunas, id est, opes, et alia fortunae bona etc.

13) Sensus: qui parce vivit ac duriter, ut heredi suo magnas opes relinquat, is adsidet, id est, proxime accedit, similis est insano.

14) Sensus: ex hoc jam incipiam potare et flores spargere, id est, vita frui, licet propterea parum consultus habear.

Quid non ebrietas designat¹⁵⁾? operta¹⁶⁾ recludit;
 Spes¹⁷⁾ jubet esse ratas; in proelia¹⁸⁾ trudit inertem;
 Sollicitis¹⁹⁾ animis onus eximit; addocet²⁰⁾ artes:
 Fecundi²¹⁾ calices quem non fecere disertum?
 Contracta²²⁾ quem non in paupertate solum?
 Haec²³⁾ ego procurare et idoneus imperor; et non
 Invitus: ne turpe toral, ne sordida mappa
 Corruget nares, ne non et cantharus et lanx
 Ostendat tibi te; ne fidos inter amicos
 Sit, qui dicta foras eliminet; ut coeat par
 Jungaturque pari. Butram²⁴⁾ tibi, Septiciumque,
 Et nisi coena prior potiorque puella Sabinum
 Detinet, assumam: locus²⁵⁾ est et pluribus umbris;
 Sed²⁶⁾ nimis arcta premunt olidae convivia caprae.

15) Designat, profert, efficit, audet, suscipit.

16) Operta recludit, id est, arcana quaeque profert in lucem.

17) Spes jubet esse ratas, id est, dubitare non sinit de iis, quae optavimus.

18) Id est: ignavos facit fortes.

19) Sollicitis animis onus eximit, pro: levat animos pressos curarum pondere.

20) Addocet artes, id est, artium facit peritos.

21) Fecundi, largi, uberes, pleni.

22) Contracta paupertate, qua res admodum tenues in angustum quasi spatium contractae sunt, ac proinde: angusta, tristi. Solutum, sc. curis, hilarem.

23) Contextus et sensus: quae accepturus es apud me, non quidem multa sunt et lauta, attamen idoneus sum ad procuranda sequentia, et libenter in me suspicio horum procurandorum provinciam, si mihi demandatur: nempe, ut toralia, id est, vestes stragulae, quibus tori seu lecti teguntur, sint munda; ut mappa sordida non sit, quod nauseam convivis adfert, efficitque, ut prae fastidio nares corrugent; ut ciathi, ut patinae nitidae sint, adeo, ut in iis tamquam in speculo te contemplari possis; ne inter amicos sit, qui ea, quae dicentur liberius, foris evulget; ut pares convivae cum paribus adcumbant.

24) Sensus est: Brutam etiam atque Septicium, ut nobiscum sint, invitabo, adjungamque Sabinum, nisi forte illum alicubi lautior coena, et amica, quam praeferat, detinebit.

25) Sensus: est etiam adhuc spatium aliis, si quae tecum umbrae advenierint. Qui non invitati cum aliis venerunt ad coenam, umbrae dicebantur; et de his vide L. II. sat. ult. not. 25.

26) Nexus idearum et sensus: sed noli plures tecum adducere; nam, cum multi in eodem loco sunt stipati convivae, odor gravis alarum, qui ex calore nascitur, valde molestus est. Convivia posita sunt pro convivis. Odor teter sub alis capra seu etiam hircus appellatur, quia hircus est animal imprimis foetidum.

Tu²⁷⁾ quotus esse velis, rescribe; et rebus omissis
Atria servantem postico falle clientem.

E p i s t o l a VI

A d N u m i c i u m.

Argumentum.

Scripta est haec epistola ad Numicium quemdam, de quo nihil aliud constat, quam, quod amicus Horatii, et fortasse in divitiis atque honoribus adpetendis, si ex argumento epistolae conjecturam facere licet, nimius omnino fuerit. Primum illius argumentum in optima vitae ratione, quae hominem felicem reddat, designanda occupatum esse videtur, ita quidem, ut poeta cum Stoicis primum et praecipuum felicitatis momentum esse contendat: nihil admirari h. e. nulla cupiditate commoveri; solam enim virtutem, quae unica verum ac proprium rerum pretium determinat, omnesque cupiditates et delicias spernit, hominem beatum reddere posse. Ast Horatius, utpote nulli philosophicae sectae addictus sicut ipse fatetur Ep. I. vers. 13. 14. et 15. vide quoque not. 13 et 14. et fortasse etiam amico, cujus indoli haec philosophandi ratio minus placuerit gratificaturus, de hinc ex sententia Epicureorum subjungit: Quod si vero quis opes ac divitias felicitatem praebere existimet, is omni studio has conquirat; qui populi favorem et honores inter summa reponit bona, is omnino nihil ad hos consequendos intermittat; et qui lautis epulis curisque amoris felix esse cupit, is gulae atque amori serviat. His meliora si sciveris, claudit demum, mihi quoque illa perscribe. Scripta est epistola post a. u. 729. Vide infra not. 17.

Nil¹⁾ admirari prope res est una, Numici²⁾,

27) Sensus: rescribe, quot umbras tecum adducturus sis, vel, quot apud me coenare tibi placeat; et rebus seu negotiis et causis, quas defendendas susceperas, omissis, sepositis tantisper, falle clientes, qui atrium domus tuae, tecum de sua lite acturi, obsident; atque furtim perposticas, coeas et remotas in extrema domo fores egredere, te subtrahe.

1) Sensus: nulla re, sive sit laeta, sive tristis, nimium adfici; sed aequam in rebus arduis pariter atque in bonis mentem servare, L. II. od. 3. v. 1. haec una propemodum res est, quae nos beatos et felices reddere possit.

2) Numicia gens Romae nobilis et patricia fuit, a Numico seu Numicio Latii fluvio dicta.

Solaque, quae possit facere et servare beatum.
Hunc³⁾ solem, et stellas, et decedentia certis
Tempora momentis, sunt, qui formidine nulla
Imbuti spectent; quid censes munera terrae?
Quid maris extremos Arabas ditantis et Indos?
Ludicra quid, plausus, et amici dona Quirilis?
Quo spectanda modo, quo sensu credis et ore?
Qui⁴⁾ timet his adversa, fere miratur eodem,
Quo cupiens, pacto; pavor est utrobique molestus,¹⁰
Improvisa simul species exterret utrumque.
Gaudeat, an doleat; cupiat, metuatne; quid ad rem;
Si quicquid vidit melius pejusve sua spe,
Defixis oculis, animoque et corpore torpet?
Insani⁵⁾ sapiens nomen ferat, aequus iniqui,¹⁵
Ultra quam satis est virtutem si petat ipsam.
I nunc⁶⁾, argentum⁷⁾ et marmor vetus, aeraque et artes

3) Sententia est: sunt qui solem istum et sidera, et quatuor anni tempora, ad solis cursum praestituto momento decedentia, nulla formidine, absque omni stupore et admiratione contemplantur; quid autem putas judicare; quomodo spectare, quo vultu et animo dispicere eos credis res multo illis coelestibus inferiores, v. g. fruges, quas profert terra, et maris munera, ex quo margaritas etc. colligunt Arabes et Indi, Asiae populi; ludos in Circo et theatro edi solitos; plausus, adclamationes et honores, dignitates, Romani populi suffragiis et favore partas?

4) Sensus: qui contraria his, quae dixi, nempe honoribus, plausibus etc. id est, qui dedecus, repulsam etc. timet, afficitur eodem modo, ac ille, qui cupit; pavet enim uterque; is, qui contraria timet, ne eveniant, quae timet; et is, qui cupit, ne non eveniant, quae cupit: sic utrobique pavor est molestus; species enim improvisa, id est, eventus non speratus terret tam timidum, quam cupidum, neque interest, h. e. nullum plane est discrimen, gaudio an dolore, cupiditate an metu aliquis perturbetur; si torpet, si haeret attonitus, si commovetur, quidquid melius aut pejus viderit sua expectatione? Defixis oculis torpet, pro: vehementissime attonitus perturbatur; qui enim aliqua re nimium commovetur, is oculos in ea defigit, et animo atque corpore in ea haeret.

5) Nexus et sententia: tantum abest, ut rerum cupiditate aut metu perturbari debeamus, ut ne ipsa quidem virtus nimis optari aut nos perturbare debeat, insanusque dici homo sapientissimus, et iniquus haberi homo aequissimus possit, nisi moderate, et intra certos limites virtutem colat.

6) Nexus sententiarum: quod si virtus ipsa nisi moderato, et animo a perturbatione vacuo, adpetenda est, quid censendum de illis, qui argentum, statuas etc. mirantur et optant? I ergo nunc etc. Formula, qua cum irisione jubemus aliquem frustra quid tentare.

7) Argentum sc. factum, h. e. vasa argentea; marmor vetus, id est: veteres statuas ex marmore; aeraque et artes, id est, praestantium artificum

Suspice, cum gemmis Tyrios mirare colores:
 Gaude, quod spectant oculi te mille loquentem⁸⁾:
 Gnavus⁹⁾ mane forum, et vespertinus pete tectum; 20
 Ne¹⁰⁾ plus frumenti dotalibus¹¹⁾ emetat agris
 Mutus¹²⁾, et, indignum¹³⁾! quod sit pejoribus¹⁴⁾ ortus,
 Hic tibi sit potius, quam tu mirabilis¹⁵⁾ illi.
 Quicquid¹⁶⁾ sub terra est, in apricum proferet aetas,
 Defodiet condetque nitentia; cum bene notum¹⁷⁾
 Porticus¹⁷⁾ Agrippae, et via te conspexerit Appi¹⁸⁾,
 Irē tamen restat, Numa¹⁹⁾ quo devenit et Ancus.

opera ex aere; suspice, pro: contemplare, mirare; Tyrios colores, id est, purpuram cum gemmis ornatam.

8) Loquentem, id est, publice dicentem in concione.

9) Irrequietus semper et actuosus, postquam summo mane forum petisti, inde te domum non nisi sub vesperam recipe, ad foenus, ut videtur, exercendum; vel ad fidem sponsione praestandam, ut Lib. II. sat. 6. vers. 23. not. 27.

10) Sensus et ordo: omnem curam ac studium impende, ne Mutus te opibus antecedit.

11) Dotalibus agris, quos in dotem accepit, cum uxorem duceret.

12) Mutus, homo ignobilis, uxoris dote dives factus.

13) Indignum! quod indignum sane esset.

14) Pejoribus, id est, ignobilioribus majoribus ortus.

15) Mirabilis, pro: invidendus. Sensus et ordo totius est: et conare, fac, ut invidet potius Mutus tibi ditiori, quam tu illi; indignum enim esset, si tu illi, qui loco ignobiliori natus est, invideres, ut ditiori.

16) Nexus idearum et sensus: ast quam inepte hoc a te fiat, et quantopere necessarium sit, ut cupiditates frenes et coërceas, perspicias recordando, omnes res humanas breves omnino et mutabiles esse. Hanc brevitate rerum humanarum autem poeta sic exprimit: quidquid nunc latet, terra tegitur, in lucem proferetur quondam, venientes anni in apertum producent solem; et quae nunc splendent luci exposita, eadem aliquando alte defossa et densis tenebris sepulta abscondentur. Etiam si maxima felicitate potitus fueris, tamen moriendum tibi erit.

17) Inter omnia M. Vipsanii Agrippae opera magnificentissimum fuit templum, quod Jovi et Diis omnibus consecratum, Pantheon inde est adpellatum. Ad illud porticum et thermas addidit, quae Agrippae sunt dictae, ubi beatiore Romani deambulare solebant. Utrumque autem perfectum Dio refert a. u. 729, quae etiam causa fuit notandi supra, epistolam scriptam esse post hunc annum.

18) Appia via Roma Brundisium usque per Appium Caecum Censorem magnifice strata fuit lapide, in hac ditiores Romani curru vecti se ostendere solebant. Qui ergo porticui Agrippae et viae Appiae bene notus erat, frequenter ibi se ostendere, ac proinde ditior, beator esse debebat.

19) Numa et Ancus fuere reges Romani. Et hi ivere ad tumulum, id est, mortui sunt.

Si latus²⁰⁾ aut renes morbo tentantur acuto,
 Quere fugam morbi. Vis recte vivere? quis non?
 Si virtus haec una potest dare, fortis omissis²¹⁾
 Hoc age deliciis. Virtutem²¹⁾ verba putes, ut
 Lucum ligna? cave ne portus occupet alter; *mutat*
 Ne Cibratica²²⁾, ne Bithyna negotia perdas;
 Mille²³⁾ talenta rotundentur; totidem altera porro, et
 Tertia succedant, et quae pars quadret acervum. 35
 Scilicet²⁴⁾ uxorem cum dote, fidemque, et amicos,
 Et genus et formam regina Pecunia donat:
 Ac bene nummatum decorat Suadela²⁵⁾, Venusque.
 Mancipiis²⁶⁾ locuples eget aeris Cappadocum rex:
 Ne²⁷⁾ fueris hic tu. Chlamydes²⁸⁾ Lucullus, ut ajunt, 40

20) Sententia et nexus: quodsi aegrotas, morbo remedium quaeris; sic etiam, si vis recte, id est, heate vivere, et quis hoc non vellet? unice virtutem sectare, haec una enim te beatum facere potest. Omissis deliciis, id est, spreta voluptate.

21) Sensus: an vero putas virtutem esse in verbis positam, sicut lucus, id est, silva Diis consecrata solis arboribus constat; satis esse ad virtutem, si quis de illa recte et sancte loquatur? hoc si putas, tunc omite sane virtutis studium, et omnem curam in opibus conquirendis colloca; cave, ne alius mercator prius occupet portum, id est, lucrum, quam tu.

22) Cibra est urbs Phrygiae, e qua mercatores Romani, et e-Bithynia, Asiae minoris regione, mercēs suas petere solebant; qui ergo has non maturius advexit, negotia sua, h. e. questum perdidit.

23) Sensus: fac, conare, ut rotundo numero perfecta habeas talenta mille, vide L. II. sat. 3. not. 136. Fac, ut alia quoque mille, et tertio mille talenta accedant, tibi conquiras; tandemque, ut quadretur acervus, ut numeres quatuor millia talentorum.

24) Sensus est: pecunia enim regina potentissima est, quae uxorem dotatam, fidem, amicos, generis claritatem et famam, atque pulchritudinem donat et confert; praeterea nummis abundantem ipsa eloquentiae Dea et Venus ornant, id est, qui pecunia abundat, ab iis, qui divitias admittuntur, facundus et amabilis habetur.

25) Suadela erat eloquentiae praeses et Dea.

26) Sensus: non una re tantum esto dives, ut mancipiis abundat unice rex Cappadocum indigens pecuniae; sed omnibus rebus, fac, ut locuples sis; imitare Lucullum, cujus domus tot rebus affluebat, ut earum ipse numerum ignoraret. Cappadocia, minoris Asiae regio, unde multa mancipia Romam deportari solebant. Lucullus vixit aeo Ciceronis, erat sui temporis locupletissimus. Laudatur hic in Orat. Cic. pro lege Manil.

27) Ne fueris hic tu, id est, ut rex Cappadocum, tantum una re dives.
 28) Clamydes, fuere vestes militares, tunicae superinduebantur, et fibula connectebantur, utebantur illis etiam iter facientes.

Si posset centum scenae ²⁹⁾ praebere ³⁰⁾ rogatus,
 Qui ³¹⁾ possum tot? ait; tamen et quaeram, et, quod habeo,
 Mittam; post paulo scribit, sibi millia quinque
 Esse domi chlamydam; partem, vel tolleret. ³²⁾ omnes.
 Exilis ³³⁾ domus est, ubi non et multa supersunt; ⁴⁵
 Et dominum fallunt, et prosunt furibus. Ergo
 Si res ³⁴⁾ sola potest facere et servare beatum,
 Hoc ³⁵⁾ primus repetas opus, hoc postremus omittas.
 Si fortunatum species ³⁶⁾ et gratia praestat;
 Mercemur ³⁷⁾ servum, qui dictet nomina, laevum ⁵⁰
 Qui fodicet ³⁸⁾ latus, et cogat trans ³⁹⁾ pondera dextram
 Porrigere. Hic ⁴⁰⁾ multum in Fabia valet, ille Velina;
 Cui libet, is fasces ⁴¹⁾ dabit, eripietque curule ⁴²⁾,

29) Scena, vox Graeca, σκηνή, significat umbraculum, tentorium, quia olim theatrorum ornamenta erant mera e sylvarum frondibus umbracula.

30) Praebere, commodare.

31) Qui, id est, quomodo hoc est possibile, cum tot chlamydes non habeam.

32) Tolleret, acciperet is, qui comoediam edebat, vel aedilis, a quo Lucullus rogatus fuerat.

33) Exilis domus, id est, misera nimis ea domus est, in qua pauca superflua sunt, quae dominum fallunt, latent, a domino ignorantur et a furibus auferuntur. De epitheto, exilis, vide L. I. od. 4. not. 25.

34) Res, id est, opes et divitiae.

35) Sensus: in hoc opere, id est, in colligendis divitiis primam et ultimam operam colloca.

36) Species, id est, splendor, dignitas; gratia, id est, favor populi.

37) Sensus: conducamus mercede servum nomenclatorem, qui stans ad latus sinistrum compellat nos, saepius pungendo; ut per media plaustra, saxa et magnas trabes convehentia, adire cogat suffragatores eorumque manum prehendere. Solebant Romani, ad captandam populi gratiam et suffragia, obvium quemque suo nomine comite appellare; in eam rem mercebantur servos, qui omnium fere nomina memoria tenerent, et ea, cum opus esset, suggererent dominis; illi servi nomenclatores dicebantur.

38) Fodicet latus, id est, admoneat, tacto leviter latere sinistro, quod tenebat nomenclator; servi enim et comites a laeva parte ibant, utpote minus honorata.

39) Trans pondera, id est, dextram trans ea, quae obstant, super plaustra oneribus et saxis onusta, extensam porrigere transeuntibus, ut solent, qui salutant et blandiuntur.

40) Verba sunt nomenclatoris, dominum admonentis, ut aliquem saluet, qui multum auctoritatis habet in tribu Fabia aut Velina. Populus enim Romanus in tribus, quarum numerus ad 35 accrescebat, divisus fuit; earum una dicta est Fabia a Fabiis, nobili familia; alia Velina a lacu Velino, seu Velia, urbe Italiae. Valet, id est, magna auctoritate pollet.

41) Fasces: consulatum aut praeturam. Consulibus licet praeferebat fasces 12; praetoribus vero 6. De fascibus porro vide L. I. od. 11. not. 29. Cui libet, id est, ad libitum.

42) Ebur curule: magistratus majores; illis enim jus erat sellam ge-

Cui volet, importunus ebur: Frater ⁴³⁾, Pater, adde;
 Ut cuique est aetas, ita quemque facetus adopta. ⁵⁵
 Si ⁴⁴⁾, bene qui coenat, bene vivit; lucet, eamus,
 Quo ducit gula: piscemur, venemur; ut olim
 Gargilius, qui mane plagas, venabula, servos
 Differtum transire forum populumque jubebat,
 Unus ut e multis populo spectante referret ⁶⁰
 Emtum mulus aprum. Crudi ⁴⁵⁾ tumidique lavemur,
 Quid deceat, quid non, oblit, Caerite ⁴⁶⁾ cera
 Digni, remigium ⁴⁷⁾ vitiosum Ithacensis Ulysssei,

standi eburneam in suo curru, in eaque considendi cum senatus habebatur. Sella curulis intelligitur, et positum est signum pro re. Importunus dicitur qui non antea quiescit, quam candidatum sibi invisum honore sperato deiecerit.

43) Necte haec, quae sequuntur, cum superiori versu: si fortunatum species et gratia praestat; blandire insuper singulis, vocans patrem aut fratrem, prout cuique major aut minor aetas est, et comiter, lepide, per jucundum jocum illos adopta in familiam tuam; h. e. ita tracta eos, ac si in familiam tuam transiissent.

44) Sensus: quod si autem ii tantum, qui laute coenant, beati, felices sunt; tunc, quam primum dies illucescit, ea praeparemus et agamus, quae ad gulam pertinent: piscationem et venationem exerceamus, sicut quondam Gargilius, qui imperabat mane per forum differtum, id est, plenum populo, servos cum venabulis, plagis et retibus transire, ut rediret mulus e multis unus, inspectantibus omnibus, referens aprum pecunia emtum. Captat hanc occasionem poeta, ut obiter carpat Gargilium, ridiculum venatorem. Is enim, cum venatum iret, ut oculos hominum in se converteret, mane frequens forum transire solebat, retia, jacula, servos, mulos etc. secum ducens, quasi magnam e venatione praedam reportaturus esset. Sed ecce! e multis mulis unus tantum nil, nisi aprum, nec eum quidem captum vel fixum, sed emtum reportat. Nos quoque non raro e venatione videri solemus redeuntes, qui gestant manticam, non lepore ab ipsis percusso, sed emto turgentem.

45) Sensus: descendamus crudi, id est, pleni adhuc et cibo tumidi in balnea, ut ibi lavemur, non curantes quid deceat, quidve dedeceat; digni qui jure suffragii privemur, ut Caerites, et similes vitiosis remigibus Ulyssis, in Ithacam revertentis, qui maluerunt carere patria, quam nefaria voluptate.

46) Caerite urbs Etruriae fuit, cujus incolae, nec vestales virgines in bello Gallico benigne receptas, jus civitatis Romanae erant adepti; sed cum a Romanis postea defecissent, ea mulctati fuere poena, ut suffragii ferendi jure privarentur. Hinc factum est postea, ut Caeritum cera pro nota ignominiae usurpata fuerit, et qui ex tribu movebantur, quique privabantur jure suffragii etc. in Caeritum tabulas referri dicerentur. Porro cera in hoc proverbio significat tabellam ligneam, cera obductam, in qua scribebantur illi, qui privabantur suffragio etc.

47) Remigium, id est, sumus remigium, similes sumus remigibus Ulys-

Cui potior patria fuit interdicta voluptas.
 Si ⁴⁸⁾, Mimnermus ⁴⁹⁾ uti censet, sine amore jocisque
 Nil est jucundum; vivas in amore jocisque.
 Vive, vale: si quid ⁵⁰⁾ novisti rectius istis,
 Candidus imperti; si non, his utere mecum.

Epistola VII.

Ad Maecenatem.

Occasio et argumentum.

Horatius provectoris jam aetatis, et infirmioris valetudinis cum esset, sub finem mensis Augusti, ut ex initio epistolae adparet, Maecenati valedicens, corpus suum reficiendi causa rus concessit. Sed ibi diutius commorans probabilius a patrono suo, qui licet omnibus in urbe abundaret rebus, consuetudinem tamen cum nostro poeta desiderabat, invitatus est, ut quantocius in Urbem ad se redeat. Respondet illi Horatius per hanc epistolam, satis liberaliter animi sui sensa exponens. Excusat primo longiorem suam apud Maecenatem absentiam, valetudinem minus prosperam incusans, cujus curandae causa etiam hiemem in aliis partibus Italiae sub coelo mitiori se transacturum et vere demum Romam reversurum profitetur. Subjungit dein gratam beneficiorum ab ipso acceptorum commemorationem, sed potiorum his esse valetudinem, omniaque bona libertati hujus curandae post habenda esse exemplo Vulteji contendit. Ultimo tandem addit episodion de nobili causarum patrono Philippo, et praecone Mena, quo, quantum dimissa petitis saepe praestent, docet, et indirecte priorem sententiam confirmat. Quinque ¹⁾ dies tibi pollicitus me rure futurum,

sis et sociis, qui foedam et vetitam voluptatem praetulerunt patriae, et apud Circeam manere, ejus blanditiis capti et praestigiis, quam domum repetere maluerunt.

48) Sensus: denique, si, ut Mimnermus existimat, non potest vita jucunda et felix esse, si jocis et amoribus careat, in jocis et amoribus vive.

49) Mimnermus, poeta Graecus, sexcentis annis ante Horatium scripserat; secta et moribus Epicureus.

50) Sensus: si quid est tibi, quod credas istis sapientiae praeceptis melius, candidus imperti, id est, candide, sincere me participem fac, si autem nihil habes, quod sit praestantius, istis ambo utamur.

1) Sensus: licet discedens ex urbe promiserim tibi me tantum quinque dies in villa mea rusticaturum esse; nunc tamen jam toto mense sextili mendax sum, exspectas meum reditum.

Sextilem ²⁾ totum mendax desideror. Atqui,
 Si ³⁾ me vivere vis recteque videre valentem,
 Quam mihi das aegro, dabis aegrotare timenti,
 Maecenas, veniam ⁴⁾; dum ⁵⁾ ficus prima, calorque
 Designatorem ⁶⁾ decorat lictoribus atris;
 Dum ⁷⁾ pueris omnis pater et matercula pallet;
 Officiosaque ⁸⁾ sedulitas, et opella ⁹⁾ forensis
 Adducit ¹⁰⁾ febres, et testamenta resignat.
 Quodsi ¹¹⁾ bruma nives Albanis ¹²⁾ illinet agris,
 Ad mare descendet vates tuus, et sibi parcat ¹³⁾,
 Contractusque ¹⁴⁾ leget; te, dulcis amice, reviset

2) Mensis Augustus sextilis dicebatur apud Romanos, quod sextus esset a Martio, qui mensis olim annum inchoabat.

3) Ordo: verum, si me vis videre valentem, recteque, id est, et quidem bene valentem vivere.

4) Veniam dabis, sc. in villa diutius commorandi facultatem dabis mihi, nunc adpropinquante auctumno, quo timeo, ne in urbe aegrotem; et sequitur poetica auctumni circumscriptio.

5) Sensus: hoc tempore, quo fici maturescunt, et solis fervor perniciosam in corpore vim habet, et multos e medio tollit. Vide etiam L. II. sat. 6. v. 19. not. 21. et 22.

6) Designator is est, qui funebrem pompam designat, id est, ordinat, componit. Calor decorat designatorem lictoribus atris, id est, calor efficit, ut designator, a ministris suis stipatus, funera curare possit. Per ministros hic intelliguntur vespiliones, pollinctores, praeficae etc. quos facete lictores designatoris vocat, tamquam publici alicujus magistratus. Atri autem dicuntur, quia omne, quod ad mortem et inferos spectat, atro colore depingitur a poetis.

7) Sensus: dum metu pallent pater et mater, timentes filii; de illorum valetudine trepidant.

8) Officiosa sedulitas, id est, diligentia in praestandis amicitiae officiis v. g. in amicis visendis, procurandis eorum negotiis etc.

9) Opella forensis, id est, varia officiorum genera et negotia, quae in urbe viventi a primo mane usque ad noctem peragenda sunt.

10) Sensus: haec sedulitas et opella morbos causat et mortem adducit: pro morte autem ponit resignationem testamentorum; testamenta enim, obita morte, aperiuntur, resignantur.

11) Sensus: immo, ubi hiems advenerit, nondum tamen ego, vates tuus, redibo Romam, sed in aliquam civitatem maritimam, ubi aer est temperatior et benignior, valetudinis confirmandae causa me recipiam, et redeunte vere demum ad te redibo.

12) Illinet, id est, adperserit, immiserit agris Albanis.

13) Sibi parcat, id est, diligentem valetudinis suae curam habeat.

14) Contractus, scil. in locum angustum leget. Horatius ait, se, cum ex agris late patentibus se recepturus sit in tectum vel cubiculum angustius, ibi tempus legendo transigere velle.

Cum Zephyris, si concedes, et hirundine prima.
 Non ¹⁵⁾, quo more piris vesci Calaber ¹⁶⁾ jubet hospes,
 Tu me fecisti locupletem. Vescere ¹⁷⁾ sodes. — ¹⁸⁾
 Jam ¹⁸⁾ satis est. At ¹⁹⁾ tu quantumvis tolle. Benigne ²⁰⁾.
 Non ²¹⁾ invisa ferēs pueris munuscula parvis.
 Tam ²²⁾ teneor dono, quam si dimittar onustus.
 Ut ²³⁾ libet: haec porcis hodie comedenda relinquis.
 Prodigus ²⁴⁾ et stultus donat, quae spernit et odit.
 Haec ²⁵⁾ seges ingratos tulit, et feret omnibus annis.
 Vir ²⁶⁾ bonus et sapiens dignis ait esse paratus;
 Nec tamen ignorat, quid distent aera lupinis.
 Dignum ²⁷⁾ praestabo me etiam pro laude merentis.

15) Nexus: si ego hunc in modum consulam valetudini, spero me id facturum te volente; nihil enim meae libertati detractum, opinor, voluisti, quamvis maximis me beneficiis ornaveris; etenim non ita in me liberalis fuisti, ut hospes aliquis rusticus in Calabria liberalis esse solet in hospitem suum. Sequitur nunc dialogus inter hospitem et rusticum, qui illum trans-euntem domo sua excepit et mensa.

16) Calabria extrema pars Italiae est ad meridiem. Calaber hospes, pro quolibet rustico.

17) Verba rustici. Sodes, amice.

18) Responsio hospitis.

19) Verba rustici: At certe accipe, et tecum aufer, quantum voles.

20) Resp. Tu nimium benignus et liberalis es.

21) Rust. Rem gratam parvis pueris tuis feceris, si horum aliquid domum ipsis adferas.

22) Resp. Nihilominus ob istam tuam voluntatem debeo tibi, quam si his onustus discederem.

23) Rust. Sicut placet, quae tu non abstuleris, comedent hodie porci nostri.

24) Sensus: sic tantum prodigi et insani donant, quae spernunt.

25) Sensus: ast ejusmodi sparsa a stultis et prodigis dona nunquam gratos animi sensus protulerunt, nec unquam proferent. Haec dona cum segete seu semente mala comparantur.

26) Sententia: viri probi vero et sapientes aliter agunt; dona sua dignis tantum se paravisse affirmant, id est, se liberales fore tantum in eos, qui sua sint liberalitate digni; nec temere omnia profundunt in quoslibet, et magnum inter munera discrimen ponunt; norunt, quid minuta et vilia distent a magnis, ut a lupinis aera. Lupinus est genus leguminis, cujus folia nummis aureis similia sunt, et quibus non tantum pueri in ludis puerilibus, sed etiam histriones in comoediis pro vera pecunia et aere seu auro utebantur.

27) Nexus sententiarum et sensus: talis tu es, c Maecenas, talem te erga me praestitisti; ego quoque aduinar, ut praestem me dignum laude promerentis, h. e. ut videar tua munera esse promeritum. Ast non id mihi tamen imponam oneris, ut semper tecum Romae sim, a te nunquam dis-

Quodsi me noles usquam discedere, reddes ²⁵⁾
 Forte latus, nigros ²⁸⁾ angusta fronte capillos;
 Reddes ²⁹⁾ dulce loqui; reddes ridere decorum, et
 Inter vina fugam Cinarae moerere protervae.
 Forte ³⁰⁾ per angustam tenuis nitedula rimam
 Repserat in cumeram frumenti; pastaque rursus
 Ire foras pleno tendebat corpore frustra:
 Cui mustella procul: Si vis, ait, effugere isthinc,
 Macra cavum ³¹⁾ repetes arctum, quem macra subisti.
 Hac ³²⁾ ego si compellor imagine, cuncta resigno:
 Nec ³³⁾ somnum plebis laudo, satur altium ³⁴⁾, nec

cedam; hoc enim si velles, debebis etiam facere, ut iterum recuperem pristinum corporis robur etc.

28) Capilli Horatii jam albescere coeperunt.

29) Reddes dulce loqui, ridere decorum; et moerere etc. est Graeca constructio, pro: redde mihi iterum vocis et risus suavitatem, ac inter vina amatorias querelas de Cinara superbe me fugiente. Horatius hanc puellam prae aliis omnibus amasse videtur, ita, ut moerorem ob fugam illius post amatoriam altercationem, si conjecturae locus datur, ne inter pocula quidem dissimulare potuerit. Ceterum poeta non reposcit haec omnia a Maecenate, quasi contenderet, se paria dedisse bonis, quae ab ipso acceperat, ut quidam interpretes existimant: sed potius modeste excusatur, quod jam senex eas habere non possit vires, quibus valebat juvenis, quaeque faciebant, ut apud ipsum esse posset assiduus, forma, jocis, convivii etc. jucundus.

30) Nexus sententiarum: non sum homo, qui apud te, Maecenas, pasci et pinguescere volui; non in domum tuam, ut nitedula in cumeram frumenti, irrepsi; nam si comparor cum nitedula in fabulis, qui unice spectaverim hoc, ut apud te pinguescerem, omnia a te accepta reddere paratus sum. Nitedula est murium agrestium genus; nomen accepta a nitendo, vel enitendo, quia mures saltu enituntur in loca superiora.

31) Cavum, id est, locum angustum, foramen, unde in cumeram prorepisti.

32) Sensus: si ad me transfertur haec fabula, quasi ego quoque hoc consilio, ut muneribus a te accipiendis fruerer, in tuam, Maecenas, amicitiam adrepserim, cuncta resigno, reddo.

33) Sensus: nec laudo beatam hominum infirmiorum tranquillitatem et securitatem, postquam dives factus sum, sed vere atque ex animo idem putaturus, si pauper essem: nec etiam mutandam puto Arabum omnibus divitiis vivendi libertatem, id est: quemadmodum non is sum, qui plebis more post coenam somno et inertiae indulgere cupiam: ita illud otium ubi libere mihi vivere et studiis meis vacare possum, summis quibusque divitiis praefero.

34) Altia ad laetas epulas pertinent; h. e. anseres, gallinae, aves etc. quae aluntur et saginantur.

Otia divitiis Arabum³⁵⁾ liberrima tuto.
 Saepe³⁶⁾ verecundum laudasti; rexque paterque
 Audisti coram; nec verbo parcus absens:
 Inspice, si possum donata reponere laetus.
 Haud male Telemachus³⁷⁾, proles patientis Ulysssei:⁴⁰
 Non est aptus equis Ithace³⁸⁾ locus; ut neque planis³⁹⁾
 Porrectus spatiis, neque multae prodigus⁴⁰⁾ herbae:
 Atride⁴¹⁾, magis apta tibi tua dona relinquam.
 Parvum parva decent⁴²⁾: mihi jam non regia⁴³⁾ Roma,
 Sed vacuum Tibur⁴⁴⁾ placet, aut imbelle Tarentum.
 Strenuus⁴⁵⁾ et fortis, causisque Philippus⁴⁶⁾ agendis
 Clarus, ab⁴⁷⁾ officiis octavam⁴⁸⁾ circiter horam

35) Arabes ditissimi credebantur. Vide L. I. od. 24. not. r. 3.

36) Sensus: tu ipse saepe laudasti me, ut hominem verecundum, modestum in petendo, paucis contentum; ego quoque te regem meum, propter liberalitatem et munificentiam, et patrem, propter tuam in me benevolentiam saepe adpellavi, cum praesens adesses; neque minora, cum abesses, loquebar; inspice, experire nunc, an sine animi moerore possim tibi redere; quae donasti?

37) Telemachus, filius Ulyssis, adierat Menelaum resciturus, quid de patre suo factum esset, qui domum longo post expugnatam Trojam tempore non redibat; ei Menelaus praeter cetera munera equos dono dabat; recusavit Telemachus, cum diceret: Ithacam equis alendis non esse idoneam. Patientis, id est, labores multos et aerumnas ferentis Ulyssis.

38) Ithaca, insula in mari Jonio, Ulyssis patria.

39) Locus planis porrectus spatiis, pro: planities.

40) Prodigus multae herbae, id est, fertilis herbarum, qui multas habet herbas.

41) Atride, Menelaë, fili Atræi. Magis apta, tibi magis convenientia. Hoc Telemachi factum significare vult poeta; si forte nitedulæ similis haberetur a Maecenate, videri nunc sibi, sapientius se facturum fuisse, si mediocri contentus fortuna opes ab ipso oblatas non accepisset.

42) Decent, congruent.

43) Regia, id est splendida.

44) Tibur. Vide L. I. od. 6. not. 17. Vacuum, nempe a negotiis et curis forensibus, ubi otio et studiis vacare licet. Tarentum urbs Italiae inferioris, otio et deliciis adfluens, propterea dicitur imbelle.

45) Sensus: Philippus, in causis defendendis ob adsiduitatem atque constantiam omnibus notus, cum circa horam octavam officio perfunctus domum rediret, querereturque jam aetate propectu, Carinas nimis a foro remotas esse; vidit, ut ajunt, quemdam, qui postquam rasus fuerat, in tonstrina tum forte vacua, cultello unguis sibi placido tranquilloque animo purgantem etc.

46) L. Marcius Philippus vir consularis et censorius, qui Crasso et Antonio eloquentia proximus erat.

47) Ab officiis, forensibus nempe.

Dum redit atque, foro nimium distare Carinas⁴⁹⁾,
 Jam grandis natu queritur, conspexit, ut ajunt,
 Abrasum quemdam vacua tonsoris⁵⁰⁾ in umbra,
 Cultello proprios purgantem leniter unguis.
 Demetri⁵¹⁾ (puer⁵²⁾ hic non laeve jussa Philippi
 Accipiebat) abi, quaere, et refer: unde⁵³⁾ domo, quis,
 Cujus⁵⁴⁾ fortunae, quo sit patre, quove patrono⁵⁵⁾?
 It, redit et narrat⁵⁶⁾: Vultejum, nomine Menam,
 Praeconem⁵⁷⁾, tenui⁵⁸⁾ censu, sine crimine notum;
 Et properare⁵⁹⁾ loco, et cessare, et quaerere, et uti,
 Gaudentem parvisque sodalibus, et lare certo,
 Et ludis, et, post decisa negotia, Campo.
 Scitari⁶⁰⁾ libet ex ipso, quaecunque refers; dic, 60

48) Octavam, id est, secundam circiter post meridiem. Romani enim diem ab ortu solis usque ad occasum dividebant in 12 horas, ita ut meridies in sextam horam caderet.

49) Carinae, vicus quidam Romae erat, sic dictus a navium carinis, quia singulae domus ad carinarum similitudinem erant aedificatae, habitabat in hac regione Philippus, ibidem etiam fuerant aedes Ciceronis, a majoribus haereditate acceptae, et Pompeii.

50) Tonsoris umbra posita est pro tonstrina, seu taberna tonsoria.

51) Nexus sententiarum: invidia tactus hujus felicioris hominis adpectu, servum, qui quis sit ille, percontetur, in constrinam mittit etc. Ipsa haec narratio eo, quod personae tam loquentes quam agentes inducuntur, multo fit suavior et vividior; rem omnem autem, ut probaret sententiam: eos tantum recte felices dici posse, qui sorte sua contenti vivant, finxisse videtur Horatius.

52) Puer, id est, servus is, quae a Philippo jubebantur, non inepte, sedulo in effectum deducere solebat.

53) Id est: quanam e domo et familia sit?

54) Id est: pauper, an dives?

55) Patroni dicebantur viri nobiles, quorum in clientelam et fidem se conferbant tenuioris sortis cives.

56) Nunciat esse Vultejum Menam.

57) Quis fuerat Praeco. Vide Epod. IV. not. 12. et L. I. sat. 6. not. 53.

58) Tenui censu, id est, exigua re familiari praeditum.

59) Et properare, id est incumbere illum operi diligenter, et suo tempore ab eo cessare; quaerere rem, et nummos, lucro intendere, et uti quaesitis; amare eum, cum paribus seu sodalibus esse et conversari; habere domum certam et propriam, a qua a nemine pelli possit; spectare ludos scenicos et absolutis negotiis, quae ut praeco persolvere debebat, interesse eum cum ceteris in Campo Martio; ubi nempe animi recreandi causa juvenes et viri convenire, ambulare, natare et aliis gymnasticis exercitationibus detineri solebant.

60) Scitari, id est, rescire.

Ad coenam veniat. Non sane credere⁶¹⁾ Mena:
 Mirari secum tacitus. Quid multa? Benigne
 Respondet⁶²⁾. Neget ille mihi? Negat⁶³⁾ improbus, et te
 Negligit aut horret. Vultejum⁶⁴⁾ mane Philippus
 Vilia vendentem tunicato scruta popello⁶⁵⁾
 Occupat, et salvere jubet prior. Ille Philippo
 Excusare⁶⁶⁾ laborem, et mercenaria vincla,
 Quod non mane domum venisset; denique quod non
 Providisset eum. Sic ignovisse⁶⁷⁾ putato
 Me tibi, si coenas hodie mecum. Ut⁶⁸⁾ libet. Ergo
 Post⁶⁹⁾ nonam venies; nunc i, rem⁷⁰⁾ strenuus auge.
 Ut ventum ad coenam est, dicenda⁷¹⁾ tacenda locutus,
 Tandem dormitum⁷²⁾ dimittitur. Hic⁷³⁾, ubi saepe
 Occultum visus piscis decurrere ad hamum,

61) Infinitivus pro tempore definito: non credit Mena, dubitavit, et miratus est secum ipso hanc invitationem.

62) Id est, excusat se.

63) Negat improbus, ineptus, qui, quod honori sibi ducere debebat, repudiatur; vel propterea, quod te negligit, vilipendit; vel ideo, quod te, virum nobilem, adire non audet ex verecundia.

64) Sensus est: postridie mane Philippus ipse invenit Vultejum miserae plebi vestustae nescio quid mercis vendentem; occupat, praevenit, et salvere jubet, salutatur ipsum prior. Per vilia scruta intellige detritas vestes, vasa, instrumenta, et multa alia, tempore et usu viliora facta; ejusmodi merceres venales habebant scrutarii. Jam vero, cum Mena in auctionibus, ubi ille praeco pretia licitantium pronuntiabat, commoda rerum obsoletarum commendandarum suppeditaretur occasio, quomodo factum sit, ut praeco simul esset scrutarius, facile adparet.

65) Tunicato popello: hic infima plebs notatur; haec enim fere tunica incedebat, et sine toga, quae imponebatur tunicae, honestiorem aliquem in publicum prodire probrosum erat.

66) Excusare, id est, excusat. Per mercenaria vincla intelligenda sunt officia praeconi pro constituta mercede obeunda. Domum venisset, nempe, salutatur. Providisset, id est, eum venientem prior salutasset.

67) Sunt haec verba Philippi: Ea conditione veniam dabo, ignoscami tibi, ut ad coenam hodie venias ad me.

68) Vultejus: Fiet, si vis, imperas.

69) Post nonam, id est, tertiam a meridie, vide supra not. 48.

70) Rem strenuus auge, id est, lucro diligenter intende.

71) Dicenda tacenda, apta et inepta loquutus Vultejus Mena.

72) Dormitum, id est, domum.

73) Sensus: et postquam saepe visus est, tanquam piscis occulto hamo delectari, id est, ad aedes Philippi decurrere mane, ut cliens, illum salutandi gratia, ibique quotidie et adsiduo convivari; imperatum est illi tandem, ut per indictas ferias Latinas Philippum comitetur in praedium suburbanum.

Mane cliens et jam certus conviva, jubetur
 Rura suburbana indictis comes ire Latinis⁷⁴⁾.
 Impositus mannis⁷⁵⁾ agrum coelumque Sabinum
 Non cessat laudare. Videt ridetque Philippus:
 Et, sibi⁷⁶⁾ dum requiem, dum risus undique quaerit,
 Dum septem donat sestertia⁷⁷⁾, mutua septem
 Promittit, persuadet, uti⁷⁸⁾ mercetur agellum.
 Mercatur: ne te longis ambagibus ultra,
 Quam satis est, morer; ex⁷⁹⁾ nitido fit rusticus, atque
 Sulcos et vineta crepat mera, praeparat ulmos,
 Immoritur studiis, et amore senescit habendi.
 Verum ubi oves furto, morbo periere capellae,
 Spem⁸⁰⁾ mentita seges, bos est enectus arando;
 Offensus damnis, media de nocte caballum
 Arripit, iratusque Philippi tendit ad aedes.
 Quem simul aspexit scabrum⁸¹⁾ intonsumque Philippus,
 Durus⁸²⁾ ait, Vultei, nimis attentusque videris
 Esse mihi. Pol⁸³⁾, me miserum, patrone, vocares,
 Si velles, inquit, verum mihi ponere nomen.
 Quod te per Genium⁸⁴⁾, dextramque Deosque Penates
 Obsecro et obtestor, vitae me redde priori.

74) Feriae Latinae erant festa quaedam toti Latio communia, et Jovi Latiali dicata, qui in Albano monte colebatur; indicebantur autem a Romano consule quotannis, hoc est, denunciabantur et imperabantur.

75) Manni sunt equi parvi, vilioris generis. Vide Epod. IV. not. 14. Impositus, id est, vectus mannis, coelum, temperiem coeli, aërem.

76) Sensus: dum sedem sibi quaerit, ubi, remotus ab hominum turba et negotiorum molestiis, quiete frui possit. Per risus intellige omnia, quae vitam exhilarant, praecipue jocos.

77) De sestertio saepius jam dictum. Vide L. II. sat. 3. not. 19.

78) Id est, ut amat parvum agrum in vicinia.

79) Ex nitido, id est, ex elegantioris cultus homine urbano. Crepat, id est, nihil magis loquitur, laudat, quam etc. Praeparat, aptas reddit ulmos vitibus illis inducendis. Immoritur studiis, id est, totum se studio agriculturae devovet, et tempus omne in re augenda ponit.

80) Sensus: postquam mendacis fundi proventus tenuis spem ipsius fefellit, et hos inter arandum exstinctus concidit; tot damnis et detrimentis perturbatus, media nocte equum conscendit, et etc.

81) Scabrum, plenum squaloris et sordis, horridum; postquam enim Mena ex nitido factus erat rusticus, externum corporis cultum neglexit.

82) Durus, id est, duri laboris patiens, attentusque, nempe ad rem, avarus, lucri cupidus.

83) Pol: Per Pollucem! potius miserum me voca, si vis me vero nomine compellere.

84) Genius erat Deus quidam, singulorum hominum custos.

Qui⁸⁵⁾ semel aspexit, quantum ^{amissa} dimissa petitis
Praesent, mature redeat, repetatque relicta.
Metiri⁸⁶⁾ se quemque suo modulo ac pede, verum est.

Epistola VIII.

Ad Celsum Albinovanum.

Occasio et argumentum.

Epistola haec eadem occasione scripta est ad Celsum, qua 3^a hujus L. ad Florum; cum nimirum Tiberius Cl. Nero ab Augusto a. u. 734 in Armeniam cum exercitu missus fuerat, ut Tigranem regem ei praeficeret. Vide Arg. Ep. 3. Erat hic Celsus Albinovanus in comitatu Cl. Neronis, eique pro scriba datus, et idem probabilius, quem supra Ep. 3. vers. 15. ut poetam, aliorum scriinia compilantem noster commemorat. Non spirat haec epistola illum amorem, et molliores illos animi sensus, quos passim Horatius erga alios amicos in carminibus suis expressit. Semetipsum, ut hominem minus mente validum, sive, ut hominem malo, quod vocant, hypochondrico laborantem, et tam amicorum, quam medicorum consiliis obnitentem describit ab initio; dein admonet etiam Celsum, ut, scriba factus Tiberii Neronis, et unus de ejus comitibus, non abutatur praesenti fortuna, sed moderate agat cum omnibus, seque et alios veteres amicos suos non contemnat, indicans his, illum natura fastosum et arrogantem fuisse.

Celso¹⁾ gaudere, et bene rem gerere, Albinovano, Musa rogata, refer, comiti²⁾ scribaeque Neronis.

85) Sensus: quisquis, ut ego, continuat Mena, aspexit, animadvertit semel, quanto sint meliora haec, quae amisit, quam, quae desideravit, ad illa quam primum se referat.

86) Ita, concludit exinde Horatius, verum, aequum, rectum est, ut quisque intra mensuram sui moduli ac pedis sese contineat. Et similem se quoque illi Menae libenter fore, innuit Horatius, seque ait, malle priori vitae, libertati et egestati restitui, quam libertatis jacturam facere.

1) Ordo et sensus: ô Musa, rogo te, refer Celso Albinovano meam salutem, et jube illum, qui comes et scriba Neronis est, gaudere et bene rem gerere. Est haec formula, quam Graeci praefigere solebant epistolis.

2) Comites adpellabantur, qui viros principes aut magistratus honoris causa, vel necessitatis ergo, sectabantur in provinciis, e quibus eorum aula quaedam et familia constabat. Vide Argum.

Si quaeret, quid agam, dic, multa et pulchra minantem³⁾,
Vivere nec recte, nec suaviter: haud quia grando
Contuderit vites, oleamve⁴⁾ momorderit aestus,
Nec quia longinquis⁵⁾ armentum aegrotet in agris;
Sed quia⁶⁾, mente⁷⁾ minus validus, quam corpore toto,
Nil audire velim, nil discere, quod laeuet aegrum;
Fidis offendar medicis, irascar amicis,
Cur⁸⁾ me funesto properet arcere veterno;
Quae nocuere, sequar, fugiam, quae profore credam:
Romae Tibur amem ventosus⁹⁾, Tibure¹⁰⁾ Romam.
Post¹¹⁾ haec, ut valeat, quo pacto rem gerat, et se;
Ut placeat Juveni¹²⁾, percontare, utque cohorti¹³⁾.
Si dicet, Recte; primum gaudere¹⁴⁾; subinde¹⁵⁾

3) Minantem, id est, molientem, et perficere velle profitentem. Sensus: dic illi, quod ego, licet multa et praeclara moliar, animo designem, tamen non jucunde, non bene vivam, id est, non sim contentus. Alludit ad minus prosperam valetudinem, qua provectori jam aetate usus, et impeditus fuerat, multa illa praeclara, quae in animo habuerat, in effectum deducendi. Quae autem illa praeclara fuerant, ignoratur.

4) Id est: oleis aestus et siccitas nocuerit.

5) Longinquis in agris, id est, in remotis pascuis. Romanorum enim beatiores armenta in remotis regionibus, praecipue in Calabria et Lucania, ubi erant bona pascua, alere solebant.

6) Sensus est: sed quod mente minus, quam corpore valens, attendere nolim ad ea, quibus curari posset aegritudo; quod fidos medicos ferre non possim, et amicis succenseam, qui fatalem pigritiam mihi excutere conantur; quod noxia quaeque amplectar, quae profutura erant, rejiciens; et quod, animo levis, Romae Tibur, et Tibure Romam desiderem.

7) Mente minus validus; morbus enim, qui nunc vocatur hypochondria, licet proprie in corpore sedem suam habeat, attamen in mente se potissimum exerit.

8) Id est: quod a me arcere studeant veternum pernitiosum. Est autem veternum languor quidam, dormiendi necessitatem adferens, lethargus.

9) Venti instar mutabilis, inconstans, levis.

10) De Tibure, oppido Sabinorum, vide L. II. od. 4. not. 6.

11) Sensus: sciscitare deinde quomodo valeat, quam bene illi succedant res, id est, negotia et munus suum; qua sit apud Juvenem principem gratia; et quam ejusdem comitatu carus?

12) Tiberio Cl. Neroni. Vide argumentum.

13) Cohorti, id est, amicorum et comitum Neronis gregi. Vide hujus Libri epist. 3. not. 9.

14) Gaudere, subaudi, te significabis et me, id est, meo nomine gratulare.

15) Subinde, deinde illius auribus istiusmodi monitum insurra.

Praeceptum auriculis hoc instillare memento;
Ut¹⁶⁾ tu fortunam; sic nos te, Celse; feremus.

Epistola IX.

Ad Claudium Neronem.

Argumentum.

Hac epistola commendat Horatius amicum suum Septimium, ut virum fortem et bonum Tib. Cl. Neronis favori et benevolentiae, singulari plane artificio temeritatis suae excusationem intexens; ast ostendit simul hac commendatione gratiam haud mediocrem, qua ipse apud hunc principem fruebatur. Putant aliqui hunc Septimium esse eundem cum illo, de quo Ep. 3. vers. 9. mentionem facit poeta, et ad quem L. II. od. 4. directa est. Quodsi huic conjecturae locus detur, in aperto est eum fuisse Romanum equitem, poetam, et amicum nostro carissimum. Vide L. I. Ep. 3. not. 11. et L. II. od. 4. argum. Efficitur inde etiam hanc epistolam ante a. u. 734. scriptam fuisse, quod in hac commendatus Neroni Titius Septimius in Epistola 3^a, a. u. 734 scripta, jam inter comites Tiberii commemoratur.